Bu amil ərəb dilinin həmin
dövrdə nə dərəcədə əhəmiyyətli sayıldığını göstərməklə yanaşı, eyni zamanda azərbaycanlı
alimlərin nə qədər mahir olduqlarını göstərir. Məsələn, Əhməd ibn Harun əl-Bərdici (v.
301/916) hədis elmləri, Əbu Bəkr Muhamməd ibn Abdullah əl-Bərdəi (v. 340/951) fiqh və
İslam hüququ, Nəsrəddin Tusi (v. 672/1274) əqaid, fəlsəfə, Əkmələddin Naxçıvani (v.710/1302)
İslam fəlsəfəsi, Nemətullah ibn Mahmud ən-Naxçıvani (v. 920/1514) Quran və təfsir, Seyid
Yəhya Bakuvi (v. 867/1462) isə irfan və təsəvvüf sahələrində mənbə əhəmiyyəti kəsb edən
əsərlər qələmə almışlar. Odur ki, İslam ədəbiyyatının formalaşmasında Azərbaycan məktəbinin
özünəməxsus yeri vardır desək, yanılmarıq.

Xətib ət-Təbrizi barəsində İslam alimləri müsbət fikirlər səsləndirmiş, onun saleh
bəndələrdən olduğunu qeyd etmişlər. Sonrakı dövrlərdə əsərinin rəğbət görməsinin səbəblərindən
biri də məhz onun elm dünyasındakı nüfuzu olmuşdur.

Əsərinə şərh yazan, eyni zamanda müəllimi olan Həsən ibn Məhəmməd ət-Tibi (v.
743/1342) onun haqqında bu fikirləri söyləmişdir: “Xətib övliyanın seçkinlərindən biri və
salehlərin qütbüdür” [7, c.2, s.368].

Bir digər şərh alimi Əli əl-Qari (v. 1014/1605) “Mirqat əl-Məfatih” əsərində onun
barəsində yazmışdır: “Xətib ət-Təbrizi əfəndimiz müdrik, alim, anlayış dəryası, həqiqətləri
bəyan edən və dəqiq məsələləri izah edən əhli-təqva və pak bir şəxsiyyətdir” [5, c.1, s.14].

Qəttani (v. 1381/1962) İmam Təbrizi barəsində “Allahın övliya bəndələrindən biridir.
Alimlərin qütbüdür”, – demişdir [4, s.380-381].

Təbrizinin vəfat tarixi ilə əlaqəli müxtəlif fikirlər səsləndirilmişdir. Bəzi müasir alimlər
onun vəfat tarixinin hicri 737-ci il olduğunu iddia etmiş, ancaq Əli əl-Qari bu tarixdən sonra
vəfat etdiyini bildirmişdir [5, c.1, s.15].

Azərbaycanlı
tədqiqatçının qeyd etdiyi vəfat tarixini isə klassik əsərlərdən təsdiqləyə bilmədik. Onun fikrincə,
Vəliyyuddin ət-Təbrizi 749-cu ildə vəfat etmişdir [8, s.268]. Xülasə, Xətib ət-Təbrizinin vəfat
tarixi mübahisəli olsa da, həyatını araşdıran alimlərin böyük əksəriyyəti onun 741/1340-cı ildə
dünyasını dəyişdiyini qəbul etmişdir.

“Mişqat əl-Məsabih” əsəri
Təbrizi müqəddiməsində əsərini “Mişqat əl-Məsabih” adlandırdığını qeyd etmişdir [9,

s.9]. Əsərə bu adın verilməsini şərhçilər müxtəlif şəkildə izah etmişlər.

Əsərin
tərtibi mövzular əsasında (aləl-əbvab) aparılmışdır. Əsər haqqında ətraflı məlumat vermədən
öncə onun ərsəyə gəlmə mərhələlərinə nəzər salmaq məqsədəuyğun olardı. Belə ki, “Mişqat əl-
Məsabih” hədis sahəsində “Muhyis-sünnə” və “Rüknuddin” kimi tanınan görkəmli hədisşünas
Məhəmməd ibn Fəra əl-Bəğavinin (v. 516/1122)2 qələmə aldığı “Məsabih əs-Sünnə” əsərinin
təkmilləşdirilmiş və genişləndirilmiş formasıdır. Odur ki, “Mişqat”ı daha yaxşı anlamaq üçün
xülasə formasında “Məsabih əs-Sünnə” barəsində bəzi məlumatların verilməsi labüddür.

Bəğavi “Məsabih əs-Sünnə”ni mötəbər mənbələrdən seçdiyi hədisləri bir araya toplayaraq
ərsəyə gətirmişdir.

Yaxud digər
mənbələrdə təkcə həsən hədislər verilməmişdir. Digər əsərlərdə səhih hədislər olduğu kimi,
İmam Buxari və İmam Müslimin əsərlərində də həsən hədislərə rast gəlmək mümkündür. Hətta
bu əsərlərdə bəzi zəif hədislər də qarşımıza çıxır.

Hədis üsulu alimlərindən İbn Salah (v. 643/1245) da İmam Bəğavinin bu yanaşma tərzini həsən
hədislə əlaqəli qəbul olunmuş ümumi anlayışla təzad təşkil etdiyinə görə tənqid etmişdir [12, s.37].

“Məsabih əs-Sünnə”də 4931 hədis var. Katib Çələbinin sinifləndirməsinə əsasən
bunlardan 1051 ədədi həm Buxari, həm də Müslimdə, 325 ədədi təkcə Buxaridə, 875 ədədi
də təkcə Müslimdə keçmişdir.

O, əsərinin müqəddiməsində yazmışdır: “Əgər bir mövzu ilə əlaqəli müvafiq olduğu
halda axtardığın rəvayəti tapa bilməsən, bil ki, ya başqa bir yerdə onu qeyd etmişəm, yaxud
da təkrar olmaması üçün bu başlıq altında nəql etməmişəm. Həmçinin bəzi rəvayətlər fəsillə
uyğunlaşmaya bilər. Bunu Humeydinin (v. 488/1095) “əl-Cəm beynəs-Səhiheyn” və İbn əl-
Əsirin (v. 606/1210) “Camiul-usul” əsərlərinə əsaslanaraq təsnif etmişəm. Çünki oradakı mətn
fərqliliklərini nəzərə almışam” [9, s.8]. Odur ki, fəslə uyğun olmayan rəvayətlər digər mənbələr
əsasında həmin fəslə uyğunlaşdırılmışdır.

Xətib ət-Təbrizi Bəğavidən fərqli olaraq, bütün rəvayətlərin ilk ravisini, yəni səhabə
ravilərin adlarını da hədislərin başına əlavə etmişdir.

Əsərə yazılmış şərh və haşiyələr
Elm dünyasında özünəməxsus dəyəri olan “Mişqat əl-Məsabih” əsərinə çoxsaylı şərhlər

yazılmış və müxtəlif dillərə tərcümə edilmişdir. Bu çalışmalardan nəşr edilənləri belə sıralamaq
mümkündür:

- Əhməd ibn Məhəmməd Şərafəddin ət-Tibi (v. 743/1343): “əl-Kaşif ən-Həqaiq əs-
Sünən”;

- Əbdüləziz Məhəmməd ibn Əbdüləziz əl-Əbhəri (v. 895/1490): “Minhac əl-Mişqat”;
- İbn Həcər Heytəmi (v. 974/1569): “Fəthul-İlahi fî şərhi Mişqat”;
- Əli əl-Qari (v. 1014/1605): “Mirqat əl-Məfatih şərhu Mişqat əl-Məsabih”;
- Əbdülxaliq ibn Seyfəddin əd-Dihləvi (v. 1052/1642): “Əşiat əl-Ləməhat” (Fars dilində);

“Ləməat ət-Tənkih fi şərh Mişqat əl-Məfatih” [14, s.68];
- Məhəmməd İdris Qandəhləvi (v. 1384/1965): “ət-Taliq əs-Sabih alə Mişkat əl-Məsabih”

/ Dəməşq, 1354;
- Əbul-Həsən Ubeydullah ibn Məhəmməd əl-Mübarəkpuri (v.1414/1993): “Mirat əl-

Məfatih şərhu Mişqat əl-Məfatih” / Hindistan, 1984 [Şərhlər üçün bax: 13, c.29, s.259; 7, c.1,
s.31].

Əlyazma şəklində olan çalışmalar isə belədir:
- Abdullah ibn Ömər əl-Beyzavi (v. 716/1316) şərhi / Əlyazması: Murad Molla

Kitabxanası, no: 533, 534;
- Sıddıq Şərif (v. 1033/1624): “Nücum əl-Mişqat” [4, s.381].
Katib Çələbi Seyyid Şərif Cürcaninin (v. 816/1413 ) “Mişqat”a dair qələmə aldığı bir

haşiyədən bəhs edir. Ancaq əsərin adını çəkmir [2, c.2, s.1700]. Hülvani isə bu haşiyənin
“Haşiyə əl-Cürcani” olduğunu bildirir. Əsərin əlyazma nüsxələri Murad Molla Kitabxanası no:
527-30; Süleymaniyə Kitabxanası: Kılıç Ali no: 198-də yerləşir.